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Acessibilidade          

(2)

Bases da Internet               

(2)

Criação de conteúdo 

na web (2)

Tópicos especiais em 

sitemas para Internet I             

(2)

Fundamentos de 

matemática elementar (2)

Legislação Aplicada à 

Internet (2)

Projeto de TG em 

Sistemas p/ Internet I (2)

Projeto de TG em 

Sistemas p/ Internet II (2)

Inglês I (2)     Inglês II (2)     Inglês III (2)     Inglês IV (2)     Inglês V (2)     Inglês VI (2)     

24 aulas semanais =   

480 aulas → 400 horas



24 aulas semanais = 

480 aulas → 400 horas

24 aulas semanais = 

480 aulas → 400 horas

24 aulas semanais = 

480 aulas → 400 horas

24 aulas semanais = 

480 aulas → 400 horas

24 aulas semanais = 

480 aulas → 400 horas

Estatística                  

(4)

1º ano -> ênfases: desenvolvimento (lado usuário / 

cliente), design e formação básica para graduação  

2º ano ->  ênfases: desenvolvimento (lado 

servidores) e banco de dados 

 3º ano -> ênfases: mobilidade, gestão para Internet 

e recursos avançados

Desenvolvimento 

para servidores I I            

(4)

Tópicos especiais em 

sitemas para Internet 

II                                                                                 

(4)

Tópicos especiais em 

sitemas para Internet 

III                                          

(4)

Estágio Curricular (a partir do 3º semestre) - 240 h 



Criação de empresas 

para Internet                      

(4)

Algoritmos e lógica de 

programação           

(4)

Estruturas de dados 

(4)

Prática de gestão de 

projetos                                 

(4)

Negócios e marketing  

eletrônicos                       

(4)

Leitura e produção de 

textos                              

(4)

Matemática Discreta 

(4)

Tecnologia em Sistemas para Internet - 2013

Padrões de projeto 

de sítios Internet I             

(4) 

Design digital           

(4)

Prática de design                   

(4)

Padrões de projeto 

de sítios Internet II                  

(4) 

FATECs: Carapicuíba,  Jahu, Jales, Santos, Taquaritinga e São Roque

Desenvolvimento 

para dispositivos 

móveis  I                        

(4)  

Banco de dados e 

Internet II                              

(4)

Desenvolvimento 

para dispositivos 

móveis I I                        

(4)  

Segurança em 

sistemas para Internet 

(4)

Projeto de 

prototipagem e 

usabilidade              

(4)

Redes e Internet              

(4)

Banco de dados e 

Internet                               

(4)

Desenvolvimento 

para servidores I             

(4)

Arquitetura orientada 

a serviços                             

(4)  

Engenharia de 

software para web                       

(4)

Projeto de navegação 

e interação                

(4) 

Projeto de                     

encontrabilidade                     

(4)

Programação de sítios 

Internet                           

(4)

Servidores e seus 

sistemas operacionais         

(4)

RESUMO DE CARGA HORÁRIA:  2800 horas, sendo 2880 aulas  --> 2400 horas (atende CNCST) + 240 horas de ESTÁGIO CURRICULAR) + 160 horas do TRABALHO de GRADUAÇÃO 

Disciplinas BÁSICASAulas%Disciplinas PROFISSIONAISAulas%

Comunicação em Língua Portuguesa802,8

TI - infraestrutura em geral1605,6

Comunicação em Língua Estrangeira2408,3

TI - desenvolvimento em geral2408,3

Matemática e Estatística2006,9TI - desenvolvimento lado usuário 

68023,6

TI - design1605,5

TI - desenvolvimento lado servidores e topicos especiais68023,5

Gestão para Internet1605,6

Multidisciplinares2809,7

TOTAL52018,1

TOTAL2.36081,9

DISTRIBUIÇÃO DAS AULAS POR EIXO FORMATIVO
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	PROCESSO CEE
	306/2014

	INTERESSADOS
	Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza / FATEC Jales

	ASSUNTO
	Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

	RELATOR
	Cons. Hubert Alquéres

	PARECER CEE 
	Nº 381/2015                             CES “D”                                Aprovado em 09/09/15
                                                                          Comunicado ao Pleno em 16/09/15


CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza encaminha, pelo Ofício n° 1015/2014 – GDS, protocolado em 21/11/2014, pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para a Internet, oferecido pela FATEC Jales, nos termos da Deliberação CEE n° 99/2010 (fls 02).
1.2 APRECIAÇÃO
Nos termos da norma em epígrafe, o pedido de Reconhecimento e Renovação do Reconhecimento de Cursos de IES, jurisdicionadas ao CEE, deve ser acompanhado de Relatório Síntese, conforme anexo na Deliberação CEE Nº 99/2010.

Atos legais referentes ao Curso
Reconhecimento: Parecer CEE nº 354/2012, Portaria CEE/GP nº 430 publicada no DOE de 19/09/2012, pelo prazo de 3 anos.

Responsável pelo Curso: Alexandre Aparecido Bernardes, possui o título de Mestre em Ciências da Computação, ocupa o cargo de Coordenador do Curso

Dados Gerais
	Horários de Funcionamento
	Matutino das 7h40min às 13h

Noite das19h às 22h30min e aos sábados das 13h às 16h30min

	Duração da hora/aula
	50 minutos

	Carga horária total do Curso
	2.800 horas

	Número de vagas oferecidas:
	Matutino 35 vagas por semestre.

Noite 35 vagas por semestre.

	Tempo para integralização
	Mínimo 6 semestres
Máximo 10 semestres

	Forma de Acesso
	Classificação em Processo Seletivo – Vestibular realizado em uma única fase, com provas das disciplinas do núcleo comum do ensino médio ou equivalente, em forma de testes objetivos e uma redação.


Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada ao Curso
	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	11
	40 – cadeiras 
	

	Laboratórios
	1
	30 – PCs
	

	
	4
	24 – PCs
	

	
	2
	23 – PCs
	

	Apoio
	1
	16 – PCs
	Projeto: Sala de Estudo

	
	1
	10 – cadeiras
	Lab. de Hardware, Pesquisa e Inovação Tecnológica.

	Outros (listar)
	1
	Em fase de implantação
	Laboratório de Análises Microbiológicas

	
	2
	
	Laboratório de Análises Físico Químicas

	
	1
	
	Laboratório de Análise Sensorial

	
	1
	
	Linha de Processamento de Panificação

	
	1
	
	Linha de Processamento de Frutas

	
	1
	
	Linha de Processamento de Leite, Iogurte e Queijo Minas Frescal


Biblioteca
	Tipo de acesso ao acervo
	Livre

	É específica para o Curso
	Não

	Total de livros para o Curso
	Títulos: 664           Volumes: 3283

	Periódicos
	2 (Java Magazine e Linux Magazine)

	Teses
	Teses não tem, temos 35 TG's.


Corpo Docente

Relação Nominal dos Docentes

	Docente
	Titulação

Acadêmica
	HA
	Disciplina

	Alessandra Manoel Porto
	Mestre


	8
	Leitura e Produção de Textos

	Alexandre Aparecido Bernardes
	Mestre
	24
	Padrões de Projeto de Sítios Internet I

	
	
	
	Padrões de Projeto de Sítios Internet II

	
	
	
	Banco de Dados e Internet II

	Andrea Piranhe da Silva
	Doutor
	12
	Fundamentos de Matemática Elementar

	
	
	
	Estatística

	Carlos Alberto Gonçalves da Silva
	Mestre
	20
	Inglês I

	
	
	
	Inglês II

	
	
	
	Inglês III

	
	
	
	Inglês IV

	
	
	
	Inglês VI

	Cristiano Pires Martins
	Mestre
	24
	Estrutura de Dados

	
	
	
	Programação de Sítios Internet

	
	
	
	Servidores e seus Sistemas Operacionais

	Debora Andrea Pereira Tajara da Silva
	Mestre
	12
	Fundamentos de Matemática Elementar

	
	
	
	Estatística

	Elen Dias
	Doutor
	4
	Inglês V

	Evanivaldo Castro Silva Junior
	Doutor
	8
	Matemática Discreta

	Fabiana Pupin Masson Caravieri
	Especialista
	24
	Design Digital

	
	
	
	Prática de Design

	
	
	
	Engenharia de 

Software para Web

	Guilherme Soncini da Costa
	Mestre
	4
	Legislação Aplicada à Internet

	Jefferson Antonio Ribeiro Passerini
	Especialista
	12
	Gestão de Projetos

	
	
	
	Acessibilidade 

	Jorge Luis Gregório
	Especialista
	16
	Bases da Internet 

	
	
	
	Criação de Conteúdo na Web

	
	
	
	Desenvolvimento para Servidores I

	Jussara Maria Tresso Silva
	Especialista
	4
	Inglês I

	Lígia Rodrigues Prete
	Mestre
	24
	Algoritmos e Lógica de Programação

	
	
	
	Desenvolvimento para servidores I

	
	
	
	Banco de Dados e Internet I

	Luiz Fernando Segato dos Santos
	Especialista
	24
	Padrões de Projeto de Sítios Internet II

	
	
	
	Segurança em Sistemas para Internet

	
	
	
	Padrões de Projeto

	Marcelo Tadeu Boer
	Especialista
	28
	Projeto de navegação e interação

	
	
	
	Testes e Qualidade de Software

	
	
	
	Programação para Dispositivos Móveis

	
	
	
	Projetos de Sistemas para Internet II

	Rivelino Rodrigues
	Especialista
	8
	Marketing e Negócios Eletrônicos

	
	
	
	Criação de Empresas para Internet

	Rogério Alves dos Santos Antoniassi
	Especialista
	24
	Prática de Gestão de Projetos

	
	
	
	Web Design II

	
	
	
	Tecnologia para Dispositivos Móveis

	Rogério Leão Santos de Oliveira
	Especialista
	24
	Redes e Internet

	
	
	
	Arquitetura orientada a serviços

	
	
	
	Segurança em Sistemas para Internet

	Selma Marques da Silva Fávaro
	Mestre


	8
	Leitura e Produção de Textos.

	Tiago Henrique Faccio Segato
	Especialista.
	16
	Banco de Dados e Internet II

	
	
	
	Projetos de Sistemas para Internet I

	Tiago Ribeiro Carneiro
	Especialista
	20
	Algoritmos e Lógica de Programação

	
	
	
	Tópicos Especiais em Sistemas para Internet

	
	
	
	Projetos de Sistemas para Internet I

	
	
	
	Projetos de Sistemas para Internet II

	Vitor Paulo Boldrin
	Mestre
	8
	Negócios e marketing eletrônicos

	Yuri André Vioto Silva
	Especialista
	8
	Redes e Internet


Obs: Todos os docentes possuem os currículos cadastrados na Plataforma Lattes.
Classificação segundo a Deliberação CEE 50/2005 para os Cursos Superiores de Tecnologia ou Deliberação CEE 55/2006 para as disciplinas básicas

	Titulação
	Quantidade
	Porcentagem

	Especialista
	12
	52,17

	Mestre
	08
	34,78

	Doutor
	03
	13,04

	Total
	23
	100%


A carreira docente está regulamentada na Lei Complementar nº 1.044, de 13/05/2008 e alterada pela Lei Complementar nº 1240, de 22 de abril de 2014 e Lei Complementar nº 1252, de 03 de julho de 2014, que Instituiu o Plano de Carreiras, de Empregos Públicos e Sistema Retribuitório dos Servidores do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza" – CEETEPS.
Corpo técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade

	Diretor
	01

	Coordenador do Curso
	01

	Diretoria de Serviço Acadêmico
	01

	Diretoria de Serviço Administrativo
	01

	Assistente Administrativo
	01

	Assistente Técnico Administrativo
	01

	Auxiliar administrativo
	04

	Bibliotecária
	01

	Auxiliar de Biblioteca
	01

	Auxiliar Docente
	01

	Multimídia (apoio)
	01

	Estagiário
	02


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde o último Reconhecimento ou autorização em caso de 1º Reconhecimento:
	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Manhã

Tarde
	Noite
	Manhã

Tarde
	Noite
	Manhã

Tarde
	Noite

	2012/2
	35
	35
	14
	48
	0,40
	1,37

	2013/1
	35
	35
	32
	71
	0,91
	2,03

	2013/2
	35
	35
	21
	49
	0,60
	1,40

	2014/1
	35
	35
	37
	61
	1,06
	1,74

	2014/2
	35
	35
	35
	41
	1,00
	1,17


Demonstrativo de alunos matriculados e formados no Curso desde o último Reconhecimento por semestre
	Semestre
	Matriculados
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total
	

	
	Manhã

Tarde
	Noite
	Manhã

Tarde
	Noite
	Manhã

Tarde
	Noite
	Manhã

Tarde
	Noite

	2012/2
	07
	37
	39
	123
	46
	160
	7
	24

	2013/1
	28
	36
	23
	116
	51
	152
	4
	7

	2013/2
	11
	37
	37
	120
	48
	157
	4
	7

	2014/1
	24
	40
	32
	131
	56
	171
	4
	7

	2014/2
	10
	31
	43
	121
	53
	152
	3
	12


Matriz Curricular do Curso, contendo distribuição de disciplinas por semestre

A composição curricular do Curso acha-se regulamentada na Resolução CNE/CP nº 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia.
A carga horária estabelecida para o Curso, atende a Portaria MEC nº 10, de 28 de julho de 2006, que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia (CNCST).

O Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, pelo CNCST, pertence ao Eixo Tecnológico Informação e Comunicação e propõe uma carga horária total de 2.000 horas. A carga horária de 2.880 aulas corresponde a um total de 2.400 horas de atividades, mais 240 horas de Estágio Supervisionado e 160 horas de Trabalho de Graduação, perfazendo um total de 2.800 horas, contemplando assim o disposto na legislação.
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Os alunos ingressantes até o 2° semestre de 2012, estão cursando a mesma estrutura curricular.

A matriz curricular foi reestruturada para os ingressantes a partir de 2013.

Da Comissão de Especialistas
Os Especialistas designados para elaboração de Relatório circunstanciado sobre o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso, assim se manifestaram em sua Conclusão:

A Comissão de Especialistas é favorável à Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet da Fatec Jales, ressaltando a dedicação, competência e boas práticas empregadas pela Direção, Coordenação e corpo docente do Curso. Contudo, a Comissão solicita que as sugestões e recomendações apresentadas em todo o Relatório, com ênfase nas apontadas na seção 12, sejam consideradas para melhorias no Curso e na Unidade, visando a próxima Renovação do Reconhecimento do Curso.
“12 SÍNTESE DAS SUGESTÕES E RECOMENDAÇÕES

Durante todo o Relatório apresentado, a Comissão de Especialistas procurou fazer as avaliações, apontando algumas recomendações quando se julgou necessário. Algumas das recomendações presentes nas seções anteriores podem ser compiladas nas seguintes ações e esforços para o aperfeiçoamento do Curso. Observa-se que as recomendações marcadas com “***” devem ser feitas com a máxima urgência.

 Projeto Pedagógico do Curso (seção 5):

- avaliar se as disciplinas do primeiro ano não estão contribuindo com a evasão;

- rever a carga horária da disciplina introdutória de algoritmos e lógica de programação;

- rever seriamente a nomenclatura de várias disciplinas;

- avaliar a inserção de pré-requisitos;

- inserir critérios para condução dos Trabalhos de Graduação.

 Corpo discente (seção 6):

- avaliar medidas para conter a evasão e melhorar a quantidade de egressos.

 Infraestrutura (seção 8.1):

- *** melhorar a qualidade (velocidade, disponibilidade e estabilidade) da rede sem fio;

- *** melhorar a cobertura da rede sem fio;

- *** adquirir quantidade de servidores adequados ao Curso;

- providenciar ar-condicionado para salas de aula e Biblioteca.

 Laboratórios didáticos (seção 8.3):

- *** providenciar um laboratório de Redes de Computadores;

- *** providenciar um laboratório de Arquitetura de Computadores;

- *** promover ações para manter um aluno por microcomputador;

- elaborar um plano para atualização periódica das máquinas.

 Biblioteca (seção 8.4):

- verificar a viabilidade de ser aberta aos sábados;

- disponibilizar mais microcomputadores para acesso ao acervo e Internet;

- avaliar a necessidade de mais livros de ensino de Inglês e Português;

- expandir e atualizar o acervo com títulos de formação geral.

 Outras recomendações (seções 9 e 10):

- *** providenciar a adoção de um Ambiente Virtual de Aprendizagem para as aulas;

- avaliar a disponibilidade de um serviço de reprografia na Unidade;

- melhorar a divulgação da FATEC, valorizando o ingresso e formação no Curso;

- promover eventos para integração dos alunos;

- incentivar a criação de um Diretório Acadêmico.

Além das recomendações já apontadas no Relatório, a Comissão de Especialistas faz a seguinte sugestão, considerando que muitos discentes, funcionários e docentes deslocam-se de cidades vizinhas diariamente:

- promover iniciativas para a construção futura de um restaurante universitário (“bandejão”).

A Comissão ainda faz as seguintes recomendações ao Centro Paula Souza, visando melhor atender a Unidade de Jales, bem como outras Unidades:

- implantar e desenvolver um programa institucional de Iniciação Científica;

- conceder autonomia e independência ao corpo docente para submissão de projetos de pesquisa às agências de fomento;

- realizar estudos de viabilidade para dotar as suas Unidades de maior autonomia financeira e para criar uma rubrica orçamentária com o objetivo de financiar atividades de pesquisa na Instituição;

- avaliar se há formas de descentralizar a compra de livros nas Unidades, para agilizar o processo conforme a demanda;

- promover mais apoio à participação de docentes e alunos nos eventos técnicos e - promover ações para agilizar a aquisição e manutenção dos equipamentos para a infraestrutura do Curso;

- estimular o corpo docente para ingresso em RJI;

- criar uma política de apoio à aquisição de equipamentos para pesquisa;

- promover a subscrição ao Portal CAPES;

- avaliar a possibilidade de criação de programas de Pós-Graduação.

2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, oferecido pela FATEC Jales, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de cinco anos.
2.2 Recomenda-se à Instituição atenção ao Relatório da Comissão de Especialistas.
A presente Renovação do Reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 08 de setembro de 2015.

a) Cons. Hubert Alquéres
Relator
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, Hubert Alquéres, João Cardoso Palma Filho, Márcio Cardim, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Maria Helena Guimarães de Castro, Priscilla Maria Bonini Ribeiro, Roque Theophilo Júnior e Ulysses Telles Guariba Netto.

São Paulo, 09 de setembro de 2015.

a) Consª Maria Cristina Barbosa Storopoli

Vice-Presidente

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 16 de setembro de 2015.

Cons. Francisco José Carbonari

       Presidente
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